ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK MÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-UBND

V/v tuyên truyền một số nhiệm

vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024.

Đăk Môn, ngày    tháng     năm 2024

                       Kính gửi:

- Thường trực UB MTTQVN xã;

- Công chức Văn hóa - xã hội (phụ trách thông tin);

- Các Ngành Đoàn thể xã;

- Thủ trưởng các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã;

- Trưởng thôn 12 thôn.

Thực hiện Công văn số 3010/UBND-VHTTngày 09/12/2024 của Phòng Văn

hóa Thông tin huyện Đăk Glei về việc tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng tâm

tháng 12 năm 2024.

 UBND xã đề nghị Thường trực UB MTTQVN xã; công chức chuyên môn;

các Ngành Đoàn thể xã; Thủ trưởng các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã; Trưởng

thôn 12 thôn tuyên truyền một số nội dung trọng tâm cụ thể như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng về tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một

số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 181-

KH/TU, ngày 27-11-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết Nghị quyết số

18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 257-

KH/HU, ngày 29-11-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổng kết Nghị quyết

số 18-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

“một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tố chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

2. Kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, nhất là kết quả phát triển kinh tế

- xã hội của đất nước năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, các

dự án luật, luật sửa đổi, bổ sung, các nghị quyết của Quốc hội được thông qua tại

Kỳ họp. Chỉ thị 42/CT-TTg, ngày 09-11-2024 của Chính phủ “về việc đẩy nhanh

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước” và Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm,

nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025; Kế hoạch 246-KH/HU,

ngày 30-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Lễ phát động Phong trào

thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn huyện Đăk Glei đến hết

năm 2025; Chỉ thị số 09-CT/HU, ngày 02-10-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy

về lãnh đạo "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn huyện Đăk Glei.

2

3. Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU, ngày

05-12-2023 của Tỉnh ủy “về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024”; Nghị quyết số

24-NQ/TU, ngày 28-3-2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nội dung cải tạo

vườn tạp và Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật cải tạo vườn tạp; Nghị quyết số 08-

NQ/HU, ngày 19-4-2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIX về lãnh

đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị những tháng cuối năm 2024, trong đó tập trung tuyên truyền về nội

dung cải tạo vườn tạp1; 05 năm thực hiện Kết luận 65-KL/TW, ngày 30-10-2019

của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12-3-2003

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình

mới”; 03 năm thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, ngày 21-10-2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác quán triệt, triển khai các nghị

quyết, chỉ thị của Đảng trên địa bàn tỉnh”.

4. Tuyên truyền về Kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026

(diễn ra từ ngày 04 - 06/12/2024); tuyên truyền về Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện

khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026 (diễn ra từ ngày 18 - 19/12/2024); Tuần Văn hóa -

Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon

Tum lần thứ II năm 20242 với chủ đề “Trải nghiệm văn hóa - Khám phá thiên

nhiên (diễn ra từ ngày 11 - 14/12/2024); công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon

Tum năm 2024. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Hội Cựu

chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2024); 93 năm Cuộc đấu tranh Lưu

huyết tại Ngục Kon Tum (12/12/1931- 12/12/2024); kỷ niệm 80 năm Ngày thành

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)3.

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của huyện năm 2024 và triển

khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Tuyên truyền cao điểm thực hiện cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (theo Kế hoạch số 01/KH-

BCĐ, ngày 13-11-2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh); tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ

thị số 03-CT/TW, ngày 19-5-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” trong tình hình mới; tôn vinh các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn

huyện tích cực hưởng ứng cuộc vận động, tập trung đầu tư sản xuất, chế biến, kinh

doanh sản phẩm hàng hóa đạt chất lượng tốt, đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng

trong và ngoài nước. Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh,

cháy, nổ, báo đảm an ninh trật tự, bình ổn giá cả thị trường trong dịp cuối năm.

1 Kế hoạch số 87/KH-UBND  ngày 24/05/2024 của UBND xã thực hiện cải tạo vườn tạp trên địa bàn xã

Đăk Môn.
2 Theo Kế hoạch số 81/KH-TBTT ngày 02/12/2024 của Tiểu ban Tuyên truyền Tuần Văn hóa - Du lịch lần

thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024 về việc Thông tin,

tuyên truyền Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum

lần thứ II, năm 2024.
3 Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 26/11/2024 của UBND huyện v/v tổ chức triển khai thực hiện các hoạt

động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

3

6. Thông tin, tuyên truyền Chỉ thị 15/CT-UBND về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị

trên địa bàn tỉnh Kon Tum4.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản 2017 và các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định quản lý liên quan đến công tác quản

lý loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm; loài thủy sản thuộc Phụ lục Công ước quốc tế

về buôn bán các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp5...

8. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về giao xe cho người không đủ

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; trong đó tập trung tuyên

truyền kiến thức và kỹ năng xử lý với các tình huống thường xảy ra nguy cơ va

chạm và giải pháp giảm thiểu TNGT với trẻ em học sinh (chú trọng điểm mù khi đi

gần xe tải, xe khách lớn, đi đúng phần đường, làn đường trong điều kiện giao

thông hỗn hợp, quy tắc giao thông khi chuyển hướng, quy định tốc độ, quy tắc

tránh vượt, đi từ đường phụ ra đường chính...)6.

II. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn hóa - xã hội (phụ trách Thông tin): Thực hiện tuyên

truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các phương tiện truyền thông khác, đồng

thời hướng dẫn các đơn vị; các thôn tuyên truyền rộng rãi đến người dân.

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, các thôn triển khai thực hiện và thực hiện công

tác báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị Thường trực UB MTTQVN xã; các Ngành Đoàn thể xã; Thủ

trưởng các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã; Trưởng thôn 12 thôn: Phối hợp

tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức; bảo đảm thông tin xuyên

suốt, đồng bộ, liên tục, sâu rộng, chặt chẽ, quyết liệt đến cán bộ, đảng viên, hội

viên và các tầng lớp nhân Nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã báo để các đơn vị, các thôn  biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- UBMTTQVN xã và các tổ chức CT-XH (p/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (c/đ);

- Công chức Văn hóa xã hội(t/d);

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Quyên

4 Kế hoạch số 78/KH-STTTT ngày 08/11/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh v/v Thông tin, tuyên

truyền  Chỉ thị 15/CT-UBND về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các cơ

quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum
5 Công văn số 2836/UBND-NN ngày 07/11/2024 của UBND huyện v/v tăng cường quản lý loài thủy sản

nguy cấp, quý, hiếm; loài thủy sản thuộc Phụ lục Công ước quốc tế về buôn bán các loài động vật, thực vật hoang dã

nguy cấp.
6 Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 12/11/2024 của UBND xã v/v thực hiện quy định của pháp luật về

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

4

		2024-12-09T14:42:22+0700

		2024-12-08T23:49:43-0800

		1446-06-08T15:14:02+0700

		1446-06-08T15:14:02+0700

		1446-06-08T15:14:02+0700

		1446-06-08T15:14:02+0700